Seat No.:	
-----------	--

JD-101

June-2022

B.Ed., Sem.-II

B-111: Accountancy

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50

નીચે આપેલા પ્રશ્નો પૈકી ગમે તે 8 પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો :

- 42
- (1) અધ્યાપન સૂત્રોનો અર્થ આપી, કોઈપણ બે અધ્યાપન સૂત્રો ઉદાહરણ વડે સમજાવો.
- (2) પ્રોજેક્ટ પદ્ધતિ એટલે શું ? પ્રોજેક્ટ પદ્ધતિના સોપાનો સ્પષ્ટ કરો.
- (3) એકમ આયોજન એટલે શું? એકમ આયોજનના સોપાનો સમજાવો.
- (4) માપન અને મૂલ્યાંકનનો અર્થ આપી, માપન અને મૂલ્યાંકન વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો.
- (5) ક્રમ માપદંડ એટલે શું ? ક્રમ માપદંડના પ્રકારો સ્પષ્ટ કરો.
- (6) આદર્શ પ્રશ્નપત્રના લક્ષણો સમજાવો.
- (7) ક્ષેત્રીય કાર્ય અને સર્વેક્ષણ પ્રયુક્તિ નામા વિષયમાં કઈ રીતે ઉપયોગી બની શકે તે સમજાવો.
- (8) અભ્યાસક્રમ રચનાના સોપાનો સ્પષ્ટ કરો.
- (9) ઇન્ટર્નશીપ એટલે શું ? ઇન્ટર્નશીપનું મહત્ત્વ સમજાવો.

(10) નીચેના વ્યવહારો પરથી પ્રતિભા ફર્નિચર માર્ટના ચોપડે વેચાણનોંધ અને વેચાણપરત નોંધ તૈયાર કરો:

2015

- સપ્ટે. 1 ₹ 10,000 નો માલ 10% રોકડ વટાવે રાજેશ ફર્નિચર માર્ટને વેચ્યો. તેણે અડધા નાણાં તરત જ ચૂકવી આપ્યા.
- સપ્ટે. 5 ₹ 8,000 નો માલ 10% વેપારી વટાવે અને 5% રોકડ વટાવે પુષ્પાને વેચ્ચો. શાખનો સમય 1 માસ, મજૂરી પેટે ₹ 100 ચઢાવી બિલ નં. 130 મોકલી આપ્યું.
- સપ્ટે. 12 ₹ 4,000 નો માલ 10% વેપારી વટાવે અને 5% રોકડ વટાવે વેચી દીધો.
- સપ્ટે. 15 રાજેશ ફર્નિચર માર્ટએ ₹ 5,000નો માલ પરત કર્યો. માલ પરત મળ્યો તેથી તેણે જમાચિદ્દી નં. 16 મોકલી આપી.
- સપ્ટે. 20 એક જૂનું યંત્ર ₹ 3,000 માં શાખ પર મંજુને વેચ્યું. શાખનો સમય 1 માસ.
- સપ્ટે. 22 ₹ 30,000 નો માલ હરીશને 5% વેપારી વટાવે વેચ્યો. 5% મૂલ્યવૃદ્ધિ વેરો અને ₹ 200 મજૂરીના ચઢાવી બિલ નં. 136 મોકલાવી આપ્યું.
- સપ્ટે. 23 ₹ 20,000 નો માલ એક માસની શાખ પર નીતાને વેચ્યો. વેપારી વટાવ 10% અને રોકડ વટાવ 10%.
- સપ્ટે. 30 ₹ 15,000નો માલ મોકલવાનો ઓર્ડર મુકેશ પાસેથી મળ્યો.
- (11) સનીએ તા. 16-6-2016ના રોજ ₹ 52,000 નો માલ વિષ્ણુભાઇને વેચ્યો. જેની સામે તા. 20-06-16 ના રોજ વિષ્ણુભાઈએ ₹ 52,000 ની ત્રણ માસની હૂંડી સ્વીકારી. તા. 2-7-16ના રોજ સનીએ આ હૂંડી ₹ 520ના વટાવે બેન્કમાં વટાવી. પાક્યા તારીખે વિષ્ણુભાઇએ હૂંડી ચૂકવી આપી. બંને પક્ષકારોના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

JD-101 2

(12) A અને B 2:1ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા એક પેઢીના ભાગીદારો છે. તા. 31-3-17 ના તેમની પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું :

મૂડી-દેવાં	રકમ	મિલકત–લેણાં	રકમ
	₹		₹
મૂડી ખાતાં :		પાઘડી	18,000
A 80,000		જમીન-મકાન	72,000
В <u>60,000</u>	1,40,000	યંત્રો	40,000
સામાન્ય અનામત	18,000	સ્ટોક	36,000
કારીગર વળતર અનામત	4,500	દેવાદારો 24,000	
રોકાણ વધઘટ અનામત	1,500	– ઘાલખાધ અનામત <u>2,000</u>	22,000
લેણદારો	28,000	રોકાણો	8,000
દેવીહૂંડી	12,000	રોકડ-બેન્ક	2,000
		જાહેરાત ઝુંબેશ ખર્ચ	6,000
	2,04,000		2,04,000

તેઓએ તા. 1-4-2017 થી C ને નવા ભાગીદાર તરીકે નીચેની શસ્તોએ દાખલ કર્યો :

- (a) C ₹ 1,00,000 મૂડી તરીકે અને ₹ 24,000 પાઘડી પેટે રોકડા લાવશે.
- (b) જમીન-મકાનની કિંમત ₹ 17,000થી વધારવી.
- (c) યંત્રોની કિંમત ₹ 32,000 સુધી ઘટાડવી.
- (d) દેવાદારો પર 10% ઘાલખાધ અનામત રાખવી.
- (e) નહીં ચૂકવેલ વીજળી બિલ માટે ₹ 1,100ની જોગવાઈ કરવી.
- (f) ત્રણેય ભાગીદારોનું નવું નફા-નુકસાનનું પ્રમાણ 2:1:2 રાખવું. જરૂરી ખાતાં અને પ્રવેશ બાદનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

નીચે આપેલ પ્રશ્નો પૈકી ગમે તે ચાર પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો :
 પૃથક્કરણ પદ્ધતિના કોઈપણ બે લાભ જણાવો.
 એકમ આયોજન અને પાઠ આયોજન વચ્ચેના તફાવતના કોઈપણ બે મુદ્દા લખો.
 મૂલ્યાંકનના કોઈપણ ચાર સાધનોના નામ જણાવો.
 ઓળખયાદીની બે મર્યાદાઓ લખો.
 રોલ-પ્લે પ્રયુક્તિના બે લાભ જણાવો.
 ઇન્ટર્નશીપ કાર્યક્રમ દરમિયાન તાલીમાર્થીએ કરવાની થતી ચાર શાળાકીય પ્રવૃત્તિઓ લખો.
 હૂંડી અને વચનચિઠ્ઠી વચ્ચેના તફાવતના બે મુદ્દા લખો.

નાણાંકીય પત્રકોના વિશ્લેષણના બે હેતુઓ જણાવો.

8

JD-101

Seat No.	:	

JD-101

June-2022

B.Ed., Sem.-II

B-111: Accountancy

Tin	ne : 2 1	Hours] [Max. Marks :	50
1.	Give	e any six answers from the following questions given below:	42
	(1)	Give the meaning of Teaching Maxims and explain any two maxims with example.	
	(2)	What is Project Method? Clarify the steps of Project method.	
	(3)	What is Unit Planning? Explain the steps of Unit Planning.	
	(4)	Give the meaning of Measurement and Evaluation, and clarify the difference between Measurement and Evaluation.	
	(5)	What is Rating Scale? Clarify the types of Rating scale.	
	(6)	Explain the characteristics of Ideal Question Paper.	
	(7)	Explain how field work and survey technique can be useful in accountancy.	
	(8)	Clarify the steps of construction of Curriculum.	
	(9)	What is Internship? Explain the importance of Internship.	

(10) From the following transactions, prepare Sales and Sales Returns Book in the book of Pratibha Furniture Mart:

2015

- Sept. 1 Sold goods of ₹ 10,000 to Rajesh Furniture Mart at 10% cash discount. He paid half of the amount immediately.
- Sept. 5 Sold goods of ₹ 8,000 at 10% trade discount and 5% cash discount to Pushpa. Credit period 1 month. Bill No. 130 sent by adding ₹ 100 of labour charge.
- Sept.12 Sold goods of ₹ 4,000 at 10% trade discount and 5% cash discount.
- Sept.15 Rajesh Furniture Mart returned goods of ₹ 5,000, sent Credit Note No.16 after receipt of the returned goods.
- Sept.20 One old machine sold to Manju for ₹ 3,000 on Credit. Credit period 1 month.
- Sept.22 Sold goods of ₹ 30,000 to Harish at 5% trade discount. Bill No. 136 sent after charging 5% Value Added Tax and ₹ 200 for carriage.
- Sept.23 Sold goods of ₹ 20,000 to Nita on one month credit. Trade discount 10% and cash discount 10%.
- Sept.30 Mukesh placed an order for supply of goods for ₹ 15,000.
- (11) Sunny sold goods of ₹ 52,000 to Vishnubhai on 16-6-2016, against which Vishnubhai accepted a three months of bill of ₹ 52,000 on 20-06-16. On 2-7-16, Sunny discounted this bill with the bank at a discount of ₹ 520. Vishnubhai paid the bill on the maturity date. Pass necessary Journal entries in the books of both the parties.

JD-101 6

(12) A and B are partners in a firm sharing profit and loss in the ratio of 2:1. Their balance sheet as on 31-3-17 was as under:

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Capital Account:		Goodwill	18,000
A 80,000			
В <u>60,000</u>	1,40,000		
General reserve	18,000	Land-building	72,000
Workmen compensation reserve	4,500	Machinery	40,000
Investment fluctuation reserve	1,500	Stock	36,000
Creditors	28,000	Debtors 24,000 – Bad debt reserve 2,000	22,000
Bills payable	12,000	Investments	8,000
		Cash- bank	2,000
		Advertisement campaign expenditure	6,000
	2,04,000		2,04,000

They admitted C as a new partner from 1-4-2017 on the following conditions :

- (a) C will bring ₹ 1,00,000 as his capital and ₹ 24,000 as goodwill in cash.
- (b) Value of land and building is to be increased by ₹ 17,000.
- (c) Value of machinery is to be decreased upto ₹ 32,000.
- (d) Provision for bad debt is to be kept at 10% on debtors.
- (e) Provision for outstanding electricity bill is to be made at ₹ 1,100.
- (f) New profit sharing ratio of all three partners is to be kept at 2:1:2.

Prepare necessary accounts and Balance Sheet after admission.

2. Answer any **four** from the following questions given below:

8

- (1) State any two merits of Analysis method.
- (2) Write any two points of the difference between Unit planning and Lesson planning.
- (3) State any four tools of Evaluation.
- (4) Write two limitations of Checklist.
- (5) State two merits of Role Play technique.
- (6) Write four school activities need to be done by trainee during the Internship programme.
- (7) Write two points of the difference between Bills of Exchange and Promissory Note.
- (8) State two objectives of Analysis of Financial Statements.

JD-101 8